

Konklusion AT

Sammenfattende konklusion

Radioens fremkomst anses for en kommunikationsmæssig landvinding, fordi radioen var med til at gøre verdenen mindre ved at give muligheden for en fælles global bevidsthed. Dette anskueliggøres ved dokumentarisk vidensindsamling gennem den non-fiktive tekst "The Golden Anniversary of Broadcasting" af Gordon Greb, hvilket illustrerer forfatterens fascination for, hvor vidtrækkende radioens gennembrud egentlig var og KCBS's massive udvikling selv i moderne tid.

Ved traditionel tekstanalyse af samme tekst fastslås Grebs troværdighed, og budskabet understøtter, at radioens fremkomst var en kommunikationsmæssig landvinding. Konsekvenserne, som massemediernes gennembrud har haft for individet i senmoderniteten, er bl.a. muligheden for at spare tid og følelsen af uafhængighed. Desuden er individet blevet bedre til at navigere i mediepåvirkningsprocessen og er dermed mere kritisk. Ydermere er der sket en adskillelse af tid og rum, som muliggør intimitet på afstand, udlejring af sociale relationer, som resulterer i generaliserende sociale forhold.

Radioens gennembrud har altså været med til at flytte fokus fra det lokale til det globale og skaber dermed en *ny social infrastruktur*. Disse konklusioner har jeg draget vha. samfundsvidenskabens aktualitets tilgang med både kvantitativ (statistisk medieundersøgelse) og kvalitativ (mediepåvirkningsmodeller, sociologiteorier) metode og humanioras dokumentarisk vidensindsamling af historiske forhold samt traditionel analyse og fortolkning (tekstanalyserne). Konklusionernes troværdighed hviler således på metodernes begrænsninger, som omhandler: validitet, reliabilitet, kildetroværdighed og budskab.

Desuden er modeller, teorier og analyseopskrifter blot simplificeringer af virkeligheden, der giver en mindre nuanceret udgave af realiteterne, ligesom kvantitative undersøgelser egentlig repræsenterer den brede version af et emne, mens den aldrig kan blive omfattende nok til at få alle aspekter med. Metodernes muligheder ligger derfor i, at de kan understøtte hinanden og dermed belyse et komplekst problem. Til fremlæggelsen vil jeg bl.a. komme ind på samfundsfags komparative metode eksemplificeret ved Lazarsfelds to-trinsmodel, som kan indgå i en komparativ diskussion af modellers forklaringsret